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1. Úvod

Dle Heskové (2006) je cestovní ruch významný společensko-ekonomický fenomén jak

z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské

populace za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je

součástí spotřeby a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Patří ve

světovém měřítku vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším

exportním odvětvím.

Mezinárodní cestovní ruch je v poslední době charakteristický expanzí do celého světa.

V minulosti se koncentrovaly cesty návštěvníků do několika vybraných států, postupně

se však mapa turisticky zajímavých regionů rozšířila a tento trend pokračuje s menšími

odchylkami a výjimkami dodnes.

Ve vztahu k zahraničním zákazníkům by měl být kladen důraz především na poskytování

služeb v oblasti cestovního ruchu, a to především na oblast ubytovacích a stravovacích

služeb, které společně vykazují nejvíce odlišností v rámci kulturních rozdílů.

Tato práce se věnuje především cílové skupině potencionálních turistů, kteří pocházejí

ze Spojených států amerických, konkrétně ze státu Wisconsin. Bude zkoumat jejich životní

úroveň, kulturu, zvyklosti a především ochotu přizpůsobovat se zvykům cizích zemí,

konkrétně zvykům České republiky.
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2. Cíl práce a metodika

2.1 Hlavní cíl

Analyzovat trh ubytovacích a stravovacích služeb ve vymezené oblasti zaměřený vybranou

skupinu zákazníků. Analyzovat návštěvnost destinace vybranou skupinou hostů

a navrhnout další možnosti rozvoje služeb pro tento segment klientů.

2.2 Dílčí cíle

1. Zjištění přání a potřeb účastníků cestovního ruchu vybraného regionu.

2. Posouzení vhodnosti ubytovacích kapacit ve zkoumané oblasti.

3. Návrh produktu pro zkoumaný segment turistů.

2.3 Metodika

Zkoumání analytické části bude nejprve probíhat studiem odborné literatury týkající

se cestovního ruchu, kultury, hodnotových paradigmat jednotlivých kultur, hotelnictví,

gastronomie a jednotlivých služeb s následným sestavením literární rešerše.

Dále bude vypracována analýza sekundárních a primárních dat. Nejprve se sestaví analýza

sekundárních dat. Z odborných pramenů budou vybrány potřebné informace nejprve

o americké geografii, kultuře, ubytovacích a stravovacích službách a gastronomii. O České

republice budou shromážděny stejné informace a přibude k tomu ještě analýza výhod a

nevýhod ČR jako destinace cestovního ruchu. Informace budou čerpány především

z odborných knih, internetových stránek či tištěných průvodců a dalších materiálů

o poskytovaných službách.
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Analýza primárních údajů bude provedena prostřednictvím terénního šetření a řízených

rozhovorů a vlastního pozorování. Terénního šetření bude probíhat ve Spojených státech

amerických. Bude vybrán náhodný segment potencionálních amerických turistů, kteří

budou dotazováni, zda mají zájem o návštěvu daného regionu. Budou zjišťovány údaje

o preferencích pro volbu typu stravovacích a ubytovacích zařízení a návrhy na zlepšení

atraktivity regionu pro zkoumaný segment turistů. Další ze zdrojů informací bude i vlastní

pozorování. Vlastní pozorování bude probíhat v období červen-září 2010, kdy budu

pracovat v USA ve státě Wisconsin, kde budu zaměstnána v hotelu na pozici housekeeper –

pokojská.

Další část analýzy primárních údajů bude spočívat v řízených rozhovorech. V těchto

rozhovorech budu zkoumat v oblasti Jindřichohradecka nabídku, která je poskytována

americkým turistům.

Po získání potřebných dat, bude vyhodnoceno terénního šetření a porovnány výsledky

se stávajícími údaji a především s výsledky řízených rozhovorů. Ze syntézy primárních

a sekundárních údajů budou stanoveny návrhy a opatření, které by měly přispět ke zvýšení

návštěvnosti ČR americkými turisty.

2. 4 Pracovní hypotézy

H1: Američtí turisté jezdí do zvoleného regionu za poznávacími zájezdy.

H2: Američtí turisté neznají Českou republiku jako destinaci cestovního ruchu.

H3: Američtí turisté si přejí nabídku stravovacích a ubytovacích služeb, které jsou typické

pro zvolený region.

4

3. Literární p řehled

3.1. Vymezení pojmů

3.1.1. Potřeby

Lidská potřeba je dle Kotlera (2007) stav pociťovaného nedostatku některého základního

uspokojení. Lidé požadují potravu, ošacení, obydlí, bezpečnost, majetek, respekt a několik

dalších věcí pro přežití. Tyto potřeby nejsou vytvářeny jejich firmou nebo zástupci na trhu;

ty existují v samotném tkanivu lidské biologie a lidské podmíněnosti.

Beránek (2004) dělí potřeby do dvou skupin, a to potřeby základní a turistické.

Základní potřeby jsou podle Maslowovy hierarchie rozděleny takto:

- Fyziologické potřeby (potřeba jídla, pití, spánku, pohybu, oblečení, přístřeší);

- Potřeby bezpečí a jistoty (ochrana před materiálními a psychickými ztrátami);

- Společenské potřeby (příslušnost k nějaké skupině, přátelství, láska);

- Potřeby uznání a sebeocenění (sociální postavení, ocenění, sebedůvěra);

- Potřeby seberealizace (rozvoj nových dovedností, kreativita).

Turistické potřeby (potřeby účastníků CR) jsou rozděleny do čtyř skupin:

- Potřeba klidu a odpočinku (během dovolené hledá většina lidí odpočinek od fyzické

i duševní námahy);

- Potřeba změny (jedná se o změnu prostředí, člověk chce zažít něco jiného než

každodenní stereotyp);

- Potřeba uvolnění od konvencí (jde o potřebu lidí chovat se alespoň během této doby

bez omezení a konvencí, volný čas znamená pro člověka možnost dělat si to, co sám

uzná za správné a vhodné, být vlastním pánem);

- Potřeba kontaktů a komunikace (jde o potřebu seznamování se s novými lidmi,

výměnu názorů a zážitků).
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Člověk uspokojuje své potřeby prostřednictvím různých produktů.

3.1.2. Produkt

Produktem (Kotler 2007) rozumíme jakýkoliv statek, který může být nabídnut na trhu, aby

uspokojil potřebu, touhu nebo přání. Není omezen pouze na fyzické předměty - produktem

je nazýván jakýkoliv statek, který je schopen uspokojit potřebu. Oproti hmotnému zboží

produkty zahrnují i služby, jimiž rozumíme aktivity či užitky nabízené k prodeji, které mají

v podstatě nehmotnou povahu, a nelze k nim převádět vlastnické právo.Produkt jsou

veškeré výrobky, služby, ale i zkušenosti, osoby, místa, organizace, informace a myšlenky,

tj. vše, co se může stát předmětem směny, použití či spotřeby, co může uspokojit potřeby

a přání.Produkt je vše, co tvoří nabídku na trhu. Jedná se o veškeré hmotné a nehmotné

statky, které mohou být nakupovány, používány a spotřebovávány a které mohou

uspokojovat potřeby a přání.

3.1.3. Obchod

Pražská (2002)uvádí, že obchod je možno chápat v několika základních polohách: jako

činnost a jako instituce.

„Obchod jako činnost představuje nejobsáhlejší pojetí. Je to činnost zahrnující nákup

a prodej zboží. Obchodní činností se ovšem mohou zabývat i subjekty, jejichž hlavní

činností je výroba. Tam je většinou funkčně, časově i organizačně oddělen nákup a prodej,

které se obvykle zabývají i odlišným zbožím. Kromě toho představuje obchod i činnost, při

nichž se neobchoduje se zbožím, ale i se službami, informacemi či s energií. V nejširším

slova smyslu patři do obchodu i služby. Jde jednak o služby související s prodejem zboží,

jednak jde o výhradní prodej služeb - prodej pobyt, dopravních úkonů, služby osobní,

prodej bankovních produktů atd.
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Obchod se dělí na obchod zboží a služeb, dále se v této práci budeme zabývat obchodem

službami, protože je to tématem této práce.

3.1.4. Služby

Payne (2006) definuje službu jako činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti

a vyžaduje určitou interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není

převod vlastnictví. Služba může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí

být úzce spojena s fyzickým produktem.

„Teoretici marketingu se pokusili definovat služby z hlediska jejich nehmotné povahy


[…]


many would like to visit this destination. These data were detection by questionarries

and statistics.

The secondary goals were find out wishes of choosen tourist segment, consider that food

and acommodation services are equally for this segment and suggest some product

for tourists.

Hypothesis H1 was rejected, accoarding results of questionarries just 30% respondents

would visit Czech republic because of knowing tour.

Hypothesis H2 was also rejected. Accoarding questionnaries, 70% respondents know

Czech republic as a tourist destination.

Hypothesis H3 was confirmed. The surfy really showed, that most of respondents would try

typically czech food and acommodation.

On the grounds of findings were suggested some tips and suggestions to increase visit race

of Czech republic by choosen segment of tourists.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník v české verzi

1. Znáte Českou republiku jako destinaci cestovního ruchu?
a. Ano
b. Ne

2. Máte zájem navštívit Českou republiku?

a. Ano
b. Ne

3. Jaké služby cestovního ruchu byste využili při návštěvě ČR?

a. Ubytovací
b. Stravovací
c. Dopravní
d. Informační
e. Animační
f. Lázeňské
g. Kongresové
h. Průvodcovské
i. Služby venkovského CR

4. Co by vás motivovalo k návštěvě ČR?

a. Odpočinek, relaxace, klid
b. Poznávání měst, historie
c. Kulturní a společenské akce
d. Osobní důvody
e. Komerční důvody

5. Jaký typ ubytovacích služeb byste využili v České republice?

a. Ubytování ve staročeském stylu
b. Ubytování na venkově
c. Klasické ubytování v hotelu či penzionu
d. Ubytování v hotelovém řetězci

6. Jaký typ stravovacích služeb byste v České republice využili?
a. Národní kuchyně
b. Mezinárodní kuchyně
c. Americká kuchyně
d. Fast-foodové řetězce

7. Co očekáváte od pracovníků ubytovacích a stravovacích služeb?

a. Odbornost
b. Slušnost
c. Ochotu
d. Poctivost
e. Profesionalitu

8. Jak si představujete svou ideální dovolenou?

a. Poznávací zájezd
b. Relax, odpočinek
c. Aktivní dovolená

9. S kým byste chtěli strávit svou ideální dovolenou?

a. S rodinou
b. Přáteli
c. Manželem/manželkou či přítelem/přítelkyní¨

10. Kolik byste byl/a ochoten/ochotna utratit za týden dovolené v ČR na osobu? (cena

nezahrnuje letenku a je v dolarech)
_________________________________________________

11. Jedno slovo, které podle vás charakterizuje cestovní ruch ČR?

__________________________________________________

12. Pohlaví

a. žena
b. muž

13. Věk

a. méně než 20

b. 21 - 30
c. 31 - 40
d. 41 - 50
e. 51 - 60
f. více než 61

Příloha 2 – dotazník v anglické verzi

Dear Sir or madam, my name is Lucie Průšová and I am a student at the University of

South Bohemia in České Budějovice at the Economic faculty, specialization Tourism. I

would like to ask you to participace in the questionnaire surfy. Thanks to this surfy I would

like to indetify American tourists´ requirements and thein culture. Please would you be so

kind and help me by filling following questions for my Bachelor´s work theme The Cultural

Differences among World Regions in Relation to Hotel Services and.“

All dates are anonymous and will be used only for purposes of my theme. Thank you very

much for your time.

1. Have you ever heard about the Czech Republic as a tourism destination?
a. Yes, I have.
b. No, I haven´t.

2. Have you ever thought of visiting the Czech Republic?

a. Yes, I have.
b. No, I haven´t.

3. What kind of service would you use?

a. Accommodation services
b. Food services
c. Transport services
d. Information services
e. Animation services
f. Spa services

g. Conferential services
h. Guide services
i. Country tourism services

4. If you were about to visit the Czech Republic what would be the main reason?

a. Relaxation, calm
b. Learning cities, history
c. Cultural and social actions
d. Personal reasons
e. commercial

5. What type of accommodation would you choose?

a. Old fashion Czech accommodation
b. Accommodation in the country
c. Classical accommodation in a hotel or a boarding house
d. Accommodation in a hotel chain

Reason:_______________________

6. What kind of food services would you choose?
a. Folk cuisine
b. International cuisine
c. American cuisine
d. Fast food chains

7. What would you expect from the accommodation staff?

a. Expertness
b. Propriety
c. Willingness
d. Honesty
e. Professionalism

8. What kind of vacation would you consider as the best choice for you?

a. Knowing tour
b. Relax
c. Active vacation

9. Who would you like to spend your vacation with?

a. Family
b. Friends
c. Wife/husband or girlfriend/boyfriend

10. How much (in dollars) would you like to spend in the Czech republic for your

vacation – without a plane ticket? (for 1 person a week)
a. 300 – 500
b. 500 – 600
c. 600 – 700
d. Other amount:________________________________________________

11. If you were asked to describe the Czech Republic in few words, what would you

say?

______________________________________________________

12. Gender
a. Female
b. Male

13. Age

a. Less than 20
b. 21 - 30
c. 31 - 40
d. 41 - 50
e. 51 - 60
f. More than 61

Příloha 3 – Řízený rozhovor 1

1. Co byste doporučil turistům ze Spojených států amerických?

2. Co konkrétně byste jim jako průvodce při prohlídce ukázal?

3. Je dle vašeho názoru jindřichohradecký zámek připraven na tento segment klientů,

co se jazykové vybavenosti personálu týče?

4. Co dalšího kromě prohlídky zámku byste turistům v JH ukázal?

Příloha 4 – Řízený rozhovor 2

1. Jaké ubytování byste těmto turistům doporučili?

2. Co byste hostům doporučili, pokud by měli zájem o ubytování např. na venkově?

3. Jaké typy restaurací byste hostům ze Spojených států doporučili?

4. Co byste doporučili turistům k navštívení (památky, či kulturní akce).

Příloha 5