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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Z jakého důvodu jste si vybrala turisty ze Spojených států amerických.
Otázka 2: Jaký další stát či národ by podle Vás bylo zajímavé porovnat a proč.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce se mi zdá dost obecná. Místy autorka uvádí zajímavé pohledy a názory, věřím však, že větší
zacílení práce by přineslo zajímavější porovnání.
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